subiectis apparebit 1. et quidem naturali iure communia sunt omnium haec: aer et aqua profluens et mare et per hoc litora maris. nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur, dum tamen villis et monumentis et aedificiis absteat, quia non sunt iuris gentium, sicut et mare 2. flumina autem omnia et portus publica sunt: ideoque ius piscandi omnibus commune est in portibus fluminibusque 3. est autem litus maris, quatenus hibernus fluctus maximus excurrit.

Giustiniano dice che alcune cose sono per diritto naturale comuni di tutti, alcune sono pubbliche, alcune della collettività, alcune di nessuno, molte di singoli, che a ciascuno si acquistano per varie cause. Le cose comuni di tutti per diritto naturale sono l'aria, l'acqua corrente, il mare e, di conseguenza, i lidi del mare.

Richiamando ancora altro frammento marciano (D. 1.8.4 pr., Marcian. 3 *inst.*), Giustiniano poi precisa che a nessuno è proibito accedere al lido del mare, purché però stia lontano da ville, monumenti ed edifici, che non sono di diritto delle genti come il mare. Tutti i fiumi e i porti sono pubblici: onde il diritto di pescare nei porti e nei fiumi è comune a tutti. Si ha lido del mare fin dove arriva l'onda invernale massima.

Il testo delle Istituzioni prosegue richiamando alcuni passi delle *res Cottidianae* (D. 1.8.5 pr., 1), in cui l'uso delle rive è qualificato *publicus iuris gentium*, e così l'uso dei lidi.

1.2.1.4. riparum quoque usus publicus est iuris gentium sicut ipsius fluminis: itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. sed proprietates earum illorum est quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in iisdem natae eorundem sunt. 5. litorum quoque usus publicus iuris gentium est, sicut ipsius maris: et ob id quibuslibet liberum est, casam ibi imponere, in qua se recipiant, sicut retia siccare et ex mare deducere. proprietates autem eorum potest intellegi nullius esse, sed eiusdem iuris esse cuius et mare, et quae subiacent mari terra vel harena.

Dice Giustiniano che anche l'uso delle rive è pubblico di diritto delle genti come quello del fiume: quindi accostare ad esse l'imbarcazione, assicurare le gomme agli alberi su di esse cresciuti, deporre su di esse qualche carico, è in facoltà di ognuno, come navigare nel fiume. Ma la proprietà di esse è di coloro ai cui fondi esse ineriscono, e per questa ragione sono dei medesimi anche gli alberi su quelle cresciuti. Anche l'uso dei lidi è pubblico di diritto delle genti, come quello del mare, e dunque chiunque può realizzare sopra una capanna in cui ripararsi e asciugarsi le reti ritraendole dal mare. La proprietà di essi non è di alcuno e la loro condizione giuridica è uguale a quella del mare, e di ciò, terra o sabbia, che gli sta sotto.